
3413 15/12 82: Skriftligt besvarede spørgsmål 3414 
[Justitsministeren] 

Politidirektøren i København har ikke 
kunnet bekræfte rigtigheden af spørgerens 
antagelse, hvorefter kun en enkelt polititjene- 
stemand skulle være i stand til at betjene 
narkotikaafdelingens særlige tekniske udstyr. 
Der er flere politifolk, som kan betjene dette 
udstyr, og så mange som muligt søges efter- 
hånden uddannet heri. 

Justitsministeriet kan henholde sig til poli- 
tidirektørens oplysninger. 

Spm. nr. S 299 

Til indenrigsministeren (29/11 82) af: 

Birthe Hansen (SF): 
»Hvad ligger der konkret i ministerens 

udtalelse om, at det muligvis kan give det 
offentlige sygehusvæsen et tiltrængt puf, hvis 
det bliver til noget med oprettelsen af et pri- 
vathospital i Hørsholm kommune?« 

Begrundelse 

Ministerens udtalelse i TV-Avisen den 
24/11 1982 i forbindelse med et indslag om 
oprettelse af et privathospital i Hørsholm 
kommune forekommer besynderlig, ikke 
mindst når man tænker på, at det offentlige 
sygehusvæsen i disse år må leve med store 
økonomiske nedskæringer, der generelt med- 
fører et lavere aktivitetsniveau. 

Et puf til det danske sygehusvæsen, der i 
forvejen forsøger at holde balancen, er næp- 
pe hensigtsmæssigt. 

Besvarelse (7/12 82): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Baggrunden for min udtalelse om, at op- 

rettelsen af et privathospital muligvis kan 
give det offentlige sygehusvæsen et tiltrængt 
puf, er først og fremmest den standardglid- 
ning, der i de seneste år har været inden for 
det offentlige sygehusvæsen. 

Ressourceforbruget på sygehusene har væ- 
ret stigende, uden at dette har haft sammen- 
hæng med en stigning i sygehusenes produk- 
tion eller ydelser. Produktionen -  målt i ind- 
læggelser, sengedage og ambulante ydelser -  
har været stagnerende eller ligefrem falden- 
de. 

Regeringen har på denne baggrund hen- 
stillet til sygehuskommunerne at søge syge- 

husvæsenets standard tilbageført til 1980-ni- 
veau. 

Det er altså nødvendigt, at sygehusdriften 
tilrettelægges således, at de givne ressourcer 
udnyttes bedre. Dette vil også muliggøre en 
nedbringelse af den urimeligt lange ventetid, 
der er for behandling for visse sygdomme. 
Der må ske en nøje planlægning af arbejds- 
gange og sygehusarbejdet som helhed. Gen- 
nem en mere hensigtsmæssig arbejdstilrette- 
læggelse på sygehusene kan der opnås en 
bedre produktivitet, som også vil være til 
gavn for patienterne. 

Det er på de her nævnte punkter, at et 
privathospital muligvis kan være en inspirati- 
onskilde og dermed give et tiltrængt puf til 
det offentlige sygehusvæsen. 

Spm. nr. S 300 

Til socialministeren (30/11 82) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvordan er taksterne for private, der vil 

benytte socialforskningsinstituttet til mar- 
kedsanalyser?« 

Begrundelse 

I læserbrev i Politiken den 26. november 
1982 oplyser socialforskningsinstitutchefen, 
at »servicekunder« kan bestemme form og 
indhold i spørgsmål i de opinionshusunder- 
søgelser, som instituttet gennemfører »nogle 
gange om året«. 

Taksten angives løseligt til »alle omkost- 
ninger ved indsamling og bearbejdelse«. 

Spørgsmålet er, hvordan »alle« disse om- 
kostninger er opgjort, hvad det fører til som 
pris i kroner og øre, og hvordan størrelsen 
heraf er sammenlignet med de private gallu- 
pinstitutters priser. 

Besvarelse (8/12 82): 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Taksterne for socialforskningsinstituttets 

serviceopgaver beregnes således, at de dæk- 
ker alle direkte lønudgifter opgjort på basis 
af effektiv timeløn med procenttillæg til 
dækning af ferie, ATP og sygdom. Endvidere 
alle øvrige direkte omkostninger som mate- 
rialeforbrug, stikprøver, porto, rejser, telefon 
m.v. Herudover de af finansministeriet god- 
kendte tillæg til dækning af husleje, maskin- 


